- 1 -

三亚市 2020 年第三轮高考调研考试实施方案

根据《海南省教育厅关于加强中学毕业年级备考工作的

意见》和《三亚市 2020 年高考备考实施方案》，为进一步做

好高考复习备考工作，经研究，我院决定组织开展第三轮高

考调研考试。现结合我市实际，制定本方案。

一、考试对象

全市高三年级学生。

二、考试范围

以《普通高中课程标准》（2017 版）规定的内容及教育

部有关新高考的文件通知精神为准。

三、考试时间

考试日期 考试时间 考试科目

2020 年

6月 14 日

（星期日）

上午
8:00—9:30 物理

10:00—11:30 政治

下午 15:00—17:30 语文

2020 年

6月 15 日

（星期一）

上午
8:00—9:30 化学

10:00—11:30 地理

下午 15:00-17:00 英语

2020 年

6月 16 日

（星期二）

上午
8:00—9:30 历史

10:00—11:30 生物

下午 15:00-17:00 数学

- 2 -

四、过程管理

（一）考试

1.考试工作由三亚市教育研究培训院负责统一组织，委

托海南双海文化传播有限公司命题、印制试卷和答题卡，并

提供网络阅卷技术等服务。

2.考生在本校参加考试，考务工作由学校组织安排。考

场设置单人单座，每个考场安排监考员 2 人。学校根据考生

人数编排试室和座位号，考号由各高中按照统一编排细则

（见附件 1）自行编制。

3.考试采取答题卡扫描和网上阅卷方式，要求各学校提

供高三年级学生信息表电子稿（见附件 2），于 2020 年 6 月

10 日前发送到电子邮箱 921631934@qq.com。

4.每科考试结束后，将答题卡按考号顺序装袋密封，安

排专人送回三亚市第一中学进行扫描。

（二）评卷

1.由各校组织学科教师进行网上评卷。评卷人员即高三

年级全部科任教师，要求各校填写高三年级评卷人员信息表

（见附件 3），于 2020 年 6 月 10 日前发送到电子邮箱

921631934@qq.com。评卷人员的培训工作以微课的方式进行。

评卷地点由学校自行确定。采取“考一科、扫一科、评一科”

的做法，原则上每科考完第二天下午 6 点完成评卷任务。

2.建立三亚高考“594515118”QQ 群。要求学校年级负

责人与网络技术人员在 2020 年 6 月 10 日前加入。考号编排

细则（学校编码，评卷老师编码，考生编码）将在群里发布，

- 3 -

各学校自行下载制作；每科考试结束 10 分钟内在 QQ 群发布

答案及评分标准；英语听力（MP3 格式）将在考前 2 小时发

送至 QQ 群供各学校下载；阅卷工作的未尽事宜将通过本群

及时发布。

（三）考试分析

阅卷工作结束之后，相关数据将提供给各高中学校用做

考试分析；市教培院要组织开展对薄弱学校、薄弱学科的专

题调研；各学科高考备考中心组组长要针对本学科的考试情

况，总结存在的问题和下一步工作策略，在 2020 年全市高

考备考研讨会上进行主题交流。

五、经费安排

考试的命题费、制卷费、扫描费及成绩统计分析所需费

用由市教育研究培训院负责，从高考备考经费中支出。考务

组织及阅卷经费由各高中学校承担，从学校办公经费中支出。

各校不得另行收费。

六、其他要求

（一）各学校要高度重视本次调研考试工作，制定本校

考试工作方案，落实岗位责任，切实做好考试的相关组织安

排。在考试工作过程中需要解决的问题，请及时与工作人员

联系。

（二）鉴于此次调研考试省内有多个市县参与，各校务

必严格履行试卷领取、分发、回收的交接手续，严格按科目

考试时间及顺序组织考试，确保考试工作万无一失。

（三）考试材料领取时间分别为：2020 年 6 月 13 日下

- 4 -

午、6 月 14 日下午和 6 月 15 日下午；领取地点为三亚市第

一中学。

附件：1.高三年级考号编排细则

2.高三年级学生信息表（样本）

3.高三年级评卷教师信息统计表（样本）